
Základní škola a Mateřská škola Josefa Šíra, Horní Branná, příspěvková organizace 
512 36 Horní Branná 257 

 
 

Č. j.: 61/ZŠ/1.15/2022 

 
Stanovení výše měsíční úplaty za předškolní vzdělávání 

ve školním roce 2022/2023 
 

Ředitel Základní školy a Mateřské školy Josefa Šíra stanovuje  
v souladu s § 123 odst. 2, 4 a 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský zákon) a v souladu s § 6 vyhlášky č. 14/2005 
Sb., o předškolním vzdělávání (dále jen vyhláška o předškolním vzdělávání) v platných zněních,  
výši měsíční úplaty za předškolní vzdělávání v Mateřské škole Valteřice a Horní Branná: 

 
 
I. Stanovení výše úplaty (§ 6 vyhlášky o předškolním vzdělávání) 

 
1) Měsíční výše úplaty je stanovena na období školního roku 2022/2023. V případě přijetí dítěte 

k předškolnímu vzdělávání v průběhu školního roku oznámí ředitel školy stanovenou výši úplaty 
zákonnému zástupci při přijetí dítěte (§ 6 odst. 1). 

 
2) Úplata je stanovena pro všechny děti v mateřské škole ve stejné měsíční výši (§ 6 odst.3). 
 
3) Výše měsíční úplaty za předškolní vzdělávání se stanovuje na částku 400,- Kč.  

 
4) Zákonným zástupcům dítěte, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítává do 

počtu dětí v mateřské škole pro posouzení souladu s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaným 
v rejstříku škol a školských zařízení se stanovuje zvláštní výše úplaty, odpovídající 2/3 běžné výše 
úplaty, tj. výše úplaty v částce 267,- Kč (§ 6 odst. 4). 

 
 

 
II. Bezúplatné vzdělávání (§ 123 odst. 2 školského zákona) 
 
     Vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku. 
     Dle tohoto § se ve školním roce 2022/2023 bezúplatně vzdělávají děti, které do 31. srpna 2022 dosáhnou 
věku pěti let (tedy i děti s odkladem povinné školní docházky). 
 
 
 
III. Snížení nebo prominutí úplaty (§ 123 odst. 4 školského zákona, § 6 odst. 6 vyhlášky o předškolním 
vzdělávání) 
 

1) Osvobozen od úplaty bude, po předložení písemné žádosti řediteli školy a doložení 
skutečnosti potvrzením, vydaným příslušným orgánem (§ 6 odst. 6 vyhlášky o předškolním 
vzdělávání): 
a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi, 
b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na péči, 
c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo 
d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky pěstounské 

péče 
 

2) O snížení nebo prominutí úplaty, zejména v případech uvedených v § 27 odst. 5 a v případě 
dětí uvedených v § 16 odst. 9 školského zákona rozhodne ředitel školy (§ 123 odst. 4 školského 
zákona). 
 

3) Úplatu lze snížit či prominout na žádost zákonného zástupce či z vlastního podnětu ředitele 
školy i v případech, které nejsou v § 123 odst. 4 školského zákona výslovně uvedeny. Záleží na 
správním uvážení ředitele školy, které ovšem musí být podloženo skutkovým zjištěním v řízení o 
snížení nebo prominutí úplaty. 

 



IV. Stanovení výše úplaty při omezení nebo přerušení provozu mateřské školy (§ 3 odst. 1 a 2, § 6 odst. 
5 vyhlášky o předškolním vzdělávání) 
  
     Pro kalendářní měsíc, v němž bude omezen nebo přerušen provoz mateřské školy podle § 3 po dobu delší 
než 5 vyučovacích dnů, stanoví ředitel školy výši úplaty, která nepřesáhne poměrnou část výše úplaty 
stanovené podle § 6 odstavců 1 až 3 odpovídající rozsahu omezení nebo přerušení provozu mateřské školy. 
     Takto stanovená výše úplaty bude zveřejněna na přístupném místě v mateřské škole, a to nejpozději 2 
měsíce před přerušením nebo omezením provozu mateřské školy podle § 3 odst. 1, v ostatních případech 
neprodleně po rozhodnutí ředitele školy o přerušení nebo omezení provozu. 
 
 
 
V. Splatnost úplaty (§ 6 odst. 7 vyhlášky o předškolním vzdělávání) 
 
     Úplata za předškolní vzdělávání za příslušný kalendářní měsíc je splatná hotově pověřené 
pracovnici mateřské školy do 15. dne stávajícího kalendářního měsíce, pokud ředitel školy nedohodne 
se zákonným zástupcem dítěte jinou splatnost úplaty.  
     Jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole ve stanoveném 
termínu a nedohodne s ředitelem školy jiný termín úhrady, může ředitel školy po předchozím upozornění, 
písemně oznámeném zákonnému zástupci dítěte, rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání (§ 35 odst. 
1 písmene d/ školského zákona). 
 
 
 
VI. Účinnost 
 
     Stanovená výše úplaty nabývá účinnosti dne 1.9.2022. 

                                  

 
 
V Horní Branné dne 19.5.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

        ______________________________ 
                  Mgr. Tibor Hájek, ředitel školy 

 
 
 

 
 


